
COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Cal. 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

 

Reg. Generale 
 

n.  229 del 18.08.2021 
 

 

Reg. di Settore 
 

n. 57 
   

  

SETTORE AMMINISTRATIVO  
  

DETERMINAZIONE n. 57 del 05/08/2021 Registro di settore 
  

OGGETTO: Centri estivi rivolti alle famiglie con minori di età compresa tra i 3 e i 17 anni per l'assegnazione 
di contributi (voucher) a copertura del costo di frequenza-Approvazione atti. 

 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo  

  Premesso che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• con Decreto della Commissione Straordinaria n. 1 del 12/01/2021 è stata attribuita al 

sottoscritto, la Responsabilità del Settore Amministrativo del Comune di Sinopoli, ai sensi e 

agli effetti degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del C.C. n. 14 del     

30/10/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 ed il 

bilancio pluriennale per il periodo 2020/2022; 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Visto l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, 

pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 123 del 25.05.2021 (cd. Sostegni bis), il quale prevede, al 

comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative 

rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 

19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 

giugno - 31 dicembre 2021”, a seguito del quale sono stati stanziati specifici fondi ai Comuni destinati 

a finanziare iniziative, anche in collaborazione con Enti pubblici e privati, volte a sostenere centri 

estivi diurni e servizi socio educativi territoriali destinati alle attività di bambini e bambine di età 

compresa fra i 3 ei 17 anni e progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le 

opportunità culturali e educative dei minori.  



Considerato che la conferenza straordinaria del 24 giugno ha sancito l’intesa, prevista dal comma 2 

del D.L. 73/2021, sullo schema del Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia (in 

attesa di registrazione della Corte dei Conti) di riparto dei 135 milioni del fondo per le Politiche della 

famiglia, assegnati direttamente ai Comuni, per iniziative di potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori 

(0/17 anni) nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2021.  

Rilevato che dal suddetto riparto il Comune di Sinopoli risulta beneficiario di una quota delle risorse 

finanziarie pari a € 6.655,60 

Preso atto che gli interventi sono attuati dai singoli Comuni anche in collaborazione con Enti pubblici 

ed enti privati, con particolare riguardo a servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia 

paritarie, a scuole paritarie di ogni ordine e grado, a enti del Terzo settore, a imprese sociali e a enti 

ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica; Ritenuto che l’attuale situazione di emergenza 

da diffusione del contagio da COVID-19 comporta inevitabilmente la necessità di una 

riconsiderazione dei bisogni delle famiglie e di una riorganizzazione dei servizi alle stesse dedicati, 

al fine di favorire una migliore conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori e al contempo 

occasioni di svago e aggregazione per i minori, tenendo conto altresì delle indicazioni a tutela della 

sicurezza sanitaria fornite dalle norme nazionali e regionali in materia di contenimento del contagio.  

Richiamata l’ordinanza del 21/05/2021 del Ministero della Salute e delle Pari opportunità e la 

Famiglia, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 31 maggio, riportante l’allegato “Linee guida 

per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere 

dei minori durante l’emergenza COVID-19”, che all’art. 1 dispone che ai fini del contenimento della 

diffusione del virus SarsCov-2, le attività educative e ricreative per i minori devono svolgersi nel 

rispetto delle suddette linee guida, come validate dal Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza 

del Capo della protezione civile 17 marzo 2021, n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021.  

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 40 del 31 maggio 2021 recante “Ulteriori 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 2019. Ordinanza ai 

sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica. Aggiornamento delle disposizioni per la ripresa delle attività economiche e sociali a seguito 

dell’adozione dell’Ordinanza del Ministro della Salute 29 maggio 2021” nella quale si dà atto che 

sono state adottate le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, che aggiornano 

il documento di cui all’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021  

Vista la Delibera della Commissione Straordinaria assunta con i poteri della G. C. n. 46 del 

29.07.2021 con la quale veniva formulato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 

Amministrativa, al fine di individuare le modalità di attuazione dell’art. 63, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, onde realizzare gli interventi previsti dalla legge; 

Considerato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il Responsabile di questo 

Settore ed i soggetti interessati al procedimento per le quali è fatto obbligo espresso di astenersi, 

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

DETERMINA 



che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di prendere atto dell’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 il quale prevede che una 

quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del 

decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, 

è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 

2021”, a seguito del quale sono stati stanziati specifici fondi ai Comuni destinati a finanziare 

iniziative, anche in collaborazione con Enti pubblici e privati, volte a sostenere centri estivi diurni e 

servizi socio educativi territoriali destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 

ei 17 anni e progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali 

e educative dei minori. ; 

 
Di approvare i seguenti atti necessari alla gestione della misura di che trattasi: 

Allegato 1- Schema di manifestazione di interesse rivolta alla candidatura per la gestione di centri 

estivi 2021 per minori di età compresa tra 3 e 17 

Allegato 2- Schema “di convenzione per l’erogazione di voucher alle famiglie per i minori di età 

compresa tra 3 e 17 anni frequentanti i centri estivi 2021” (Allegato 2); 

Di prendere atto chela realizzazione della misura progettuale è strettamente correlata alla reale 

disponibilità finanziaria ministeriale dell’intervento; 

Di impegnare la somma complessiva di euro 6.655,60 al cap. 646 del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è 

il sottoscritto Angelo Colella 

. 

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla Segreteria comunale per l’inserimento nella 

raccolta generale. 

                                                                      Il Responsabile del Settore Amministrativo  
                                                                                                  Angelo Colella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 
 

 Il sottoscritto Colella Angelo, Responsabile del Settore Amministrativo   

 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della 

L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche” e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       
INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti e 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                                                                                                         Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                   Angelo Colella 

                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, parere di regolarità contabile 

FAVOREVOLE 

NON FAVOREVOLE 
 

                                                                                                                             Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                                        Rag. Salvatore Sibio 

                                                                                                          ............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000). 

 

                                                                                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                                         Rag. Salvatore Sibio 

                                                                                                                         ............................................................... 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note:............................................................................................................................................................................ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
………………………………………………………………………. 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................al………. 

Sinopoli, ..............................................              L’addetto alla pubblicazione 

            .................................................................. 

 

 

 

 


